Questi tentativi di spiegazione vengono integrati e armonizzati da Tommaso nella q. 16 del *De malo*. Disputate tra il 1269 e il 1271 o tra il 1270 e il 1271 (e dunque anche in questo caso prima del *De substantiis separatis*, da cui siamo partiti per la posizione del problema), le *Quaestiones de malo* costituiscono un insieme di 101 articoli raccolti in 16 questioni: la prima di esse è dedicata al male in generale, le qq. 2-3 al peccato e alle sue cause, le qq. 4-5 al peccato originale e al castigo, la q. 6 alla libertà umana, la q. 7 ai peccati veniali, le qq. 8-15 ai vizi capitali, la q. 16 al diavolo, che dunque, in un'opera dedicata esclusivamente ai temi del male e della teodicea, compare solo alla fine, senza giocare un ruolo decisivo nelle questioni precedenti. La q. 16 è comunque – come già si diceva – il primo vero trattato di demonologia in stile scolastico. Dopo aver ribadito che i demòni non possiedono un corpo, neppure aereo, e non sono malvagi per natura, ma per volontà, Tommaso precisa, nell'art. 3, che il peccato del diavolo non è consistito nel voler uguagliare Dio. Questo scarto rispetto a una concezione largamente consolidata nella tradizione cristiana<sup>37</sup> si giustifica sempre in base all'intellettualismo di matrice aristotelica: i diavoli, come creature intellettuali, sapevano perfettamente di non poter diventare uguali a Dio, e nessuno desidera ciò che è impossibile<sup>38</sup>. Ancor più, i dia-

<sup>37</sup> Cf. in proposito GREGORY, *Principe di questo mondo* cit. (nota 1), pp. 9-10.

<sup>38</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. XVI, art. 3, cura et studio fratrum praedicatorum, Roma-Paris, 1982 (S. Thomae de Aquino Opera Omnia, XXIII), p. 293, ll. 159-187: « Dicendum, quod diuerse auctoritates in id tendere uidentur quod diabolus peccauerit appetendo inordinate diuinam equalitatem; non autem potest esse quod appetierit diuinam equalitatem absolute. Huius ratio manifesta est primo quidem ex parte Dei, cui non solum impossibile est aliquid equari, set etiam hoc est contra rationem essentie eius. Deus enim per suam essentiam <est> ipsum esse subsistens; nec est possibile esse duo huiusmodi sicut nec possibile foret esse duas ydeas hominis separatas aut duas albedines per se subsistentes. Vnde quicquid aliud ab eo necesse est quod sit tamquam participans esse, quod non potest esse equale ei quod est essentialiter ipsum esse. Nec hoc pouit diabolus in sua conditione ignorare, naturale enim est intelligentie siue intellectui

voli sapevano bene che l'identificazione con Dio avrebbe comportato, dal punto di vista ontologico, la soppressione della loro natura specifica, e nessuno può desiderare ciò che è contrario alla sopravvivenza della propria specie<sup>39</sup>. Insomma, se il diavolo avesse voluto diventare uguale a Dio, sarebbe stato un ingenuo, un ignorante, incapace perfino di prevedere le conseguenze del proprio atto: tutte caratteristiche impossibili da attribuire agli angeli. Per spiegare il peccato dell'angelo, Tommaso radicalizza allora la distinzione, già abbozzata nella *Summa*, tra ordine naturale e ordine soprannaturale: se la natura dei diavoli fu creata buona, ed essi disposero fin dal principio di tutto ciò che appartiene alla loro perfezione naturale, si deve concludere che il male poté radicarsi in essi solo in ciò che concerne l'ordine soprannaturale, e cioè in quella perfezione di cui non disponevano già in senso assoluto, ma verso cui erano ancora in potenza (senza una forma di potenzialità, d'altronde, non potrebbe esserci neppure il male). Il peccato degli angeli che caddero consistette dunque nel ritenere di poter conseguire la beatitudine soprannaturale, a cui pure miravano, con le sole proprie forze, senza il concorso della grazia divina:

« Resta dunque che il peccato del diavolo non ebbe luogo in qualcosa di relativo all'ordine naturale, ma secondo qualcosa di soprannaturale. Il primo peccato del diavolo consistette quindi nel fatto che, per conseguire la beatitudine soprannaturale, che consiste nella piena visione di Dio, non s'innalzò verso Dio alla stregua di chi desidera la perfezione finale a partire dalla sua grazia, insieme agli angeli

---

separato quod intelligat substantiam suam; et sic naturaliter cognoscebat quod esse suum erat ab aliquo superiori participatum, que quidem cognitio naturalis in eo nondum erat corrupta per peccatum; unde relinquitur quod intellectus eius non poterat apprehendere equalitatem sui ad Deum sub ratione possibilis. Nullus autem tendit in id quod apprehendit ut impossibile [...]; unde impossibile est quod motus uoluntatis diaboli tenderet ad appetendum absolute diuinam equalitatem ».

<sup>39</sup> Ibid., p. 294, ll. 197-208: « patet quod diabolus non appetiit id quo existente iam ipse idem non esset ; si autem esset equalis Deo, etiam si hoc esset possibile, iam non esset ipse idem : tolleretur enim eius species si transferretur in gradum superioris nature. Vnde relinquitur quod non potuit appetere absolutam Dei equalitatem. Et simili ratione non potuit appetere quod absolute non esset Deo subiectus, tum quia hoc est impossibile, nec potuit in eius apprehensione cadere quasi possibile, ut per supra dicta patet ; tum etiam quia iam ipse esse desineret si totaliter Deo subiectus non esset ».